
         Comunicazione Prefettura ex art. 135 
            Dlgs. 267/2000 

                                                                                              

COMUNE DI ROSSANO VENETO 
PROVINCIA DI VICENZA 

-------------------- 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
 

OGGETTO: 

L’anno DUEMILADODICI addì CINQUE del mese di MARZO alle ore 19.00 nella sala delle 

adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è riunita 

con la presenza dei Signori:    

                                                                                       Presenti        Assenti 

 

    1.  TREVISAN Gilberto        -  Sindaco                 *                                                            

2. GIACCHERI Paola        -  Assessore         *           

3.    MARCON Ezio                 “                                      *                                                                   

4. SARTORE ALDO                    “              *                                   

5. ROSSI FRANCO                      “                                        *                                                 

6. VICO SABRINA              “                                            *                                                                         

7. GASTALDELLO ANDREA     “                                           *                                                                            

 

Assiste alla seduta il  Segretario Comunale  ORSO Dott. Paolo. 

Il Sindaco TREVISAN Gilberto assume  la  presidenza  e, riconosciuta legale 

l'adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 

 

 

  

SERVIZIO DI CONNETTIVITA’ E SICUREZZA NELL’AMBITO DEL SISTEMA PUBBLICO DI 
CONNETTIVITA’ DA IMPLEMENTARE NEL SISTEMA INFORMATICO E DITELEFONIA DEL 
MUNICIPIO E DELLA BIBLIOTECA – ATTO DI INDIRIZZO PER LA SOTTOSCRIZIONE DEL 
CONTRATTO RELATIVO ALLEPRESTAZIONI DEL SERVIZIO CON AL SOCIETA’ PATH.NET SPA 
– GRUPPO TELECOM ITALIA SPA DI ROMA.    

COPIA WEB  
Deliberazione  N. 19 
in data 05/03/2012 
Prot. N. 3797 



PROPOSTA   DI   DELIBERAZIONE 
 
 
 
OGGETTO: SERVIZIO DI CONNETTIVITA’ E SICUREZZA NELL’AMBITO DEL SISTEMA 

PUBBLICO DI CONNETTIVITA’ DA IMPLEMENTARE NEL  SISTEMA 
INFORMATICO E DI TELEFONIA DEL MUNICIPIO E DELLA BIBLIOTECA 
– ATTO DI INDIRIZZO PER LA SOTTOSCRIZIONE DEL CONTRATTO 
RELATIVO ALLE PRESTAZIONI DEL SERVIZIO CON LA SOCIETA’ 
PATH.NET SPA – GRUPPO TELECOM ITALIA SPA DI ROMA.  

 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

 

PREMESSO: 
- che il Centro Nazionale per l’Informatica della P.A. (Cnipa e ora DigitPA), è l’Ente pubblico 
italiano che opera presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri per l’attuazione delle 
politiche del Ministro per l’innovazione e le tecnologie; 
- che in data 11.02.2005 il Consiglio dei Ministri ha approvato il D.Lgs. 42/2005 che istituisce 
e disciplina il Sistema Pubblico di Connettività (di seguito “SPC”); 
- che l’art. 12 del D.Lgs. 42/2005 al primo comma ha attribuito al Cnipa il compito di stipulare 
uno o più contratti quadro per la prestazione dei servizi di cui all’art. 6 del predetto Decreto, 
mediante l’espletamento di procedura ad evidenza pubblica; 
- che l’art. 12  del D.Lgs. 42/2005 al secondo comma prescrive che le Amministrazioni di cui 
all’art. 1, comma 1) del D.Lgs. 39/1993, sono tenute a stipulare gli atti esecutivi dei contratti 
quadro; 
- che il Cnipa, ha indetto una gara a procedura ristretta (licitazione privata), come da bando 
pubblicato sulla G.U. CE n. S91 del 12.05.2005 e sulla G.U. della Repubblica Italiana, parte 
II, n. 110 del 13.05.2005, inviando alle Società qualificate la lettera invito a presentare 
offerta; 
- che la Società Telecom Italia SpA è risultata essere una delle 4 (quattro) assegnatarie del 
bando; 
- che in data 25.05.2006, è stato sottoscritto tra il Cnipa e Telecom Italia SpA il contratto 
quadro OPA n. 6/2006 per l’appalto dei servizi di connettività e sicurezza nell’ambito del 
sistema pubblico di connettività; 
- che  a seguito di concordato,  in data 22.12.2006 tra Cnipa, Telecom SpA e la Società 
PAth.Net SpA – Gruppo Telecom Italia, il piano di affidamento del contratto  è stato conferito 
a quest’ultima, in virtù dell’art. 25 comma 2) del contratto quadro OPA; 
- che la Società PAth.Net SpA è pertanto, in virtù di tale affidamento, legittimata alla 
sottoscrizione dei contratti quadro esecutivi OPA; 
- che in data 25.05.2009 è stato sottoscritto tra il Cnipa e Telecom Italia SpA il contratto 
quadro OPA n. 5/2009 per la ripetizione dei servizi analoghi di cui l’art. 6 ne prevede la 
durata sino al 25.05.2013; 
 
CONSIDERATO: 
- che l’oggetto del contratto prevede in sintesi i seguenti servizi: 
a) Servizi di connettività: servizi di trasporto, supporto, VOIP, interoperatività di base, 
manutenzione ed assistenza delle reti ed apparati; 
b) Servizi di sicurezza: servizi di protezione dei dati e dei sistemi da usi non autorizzati, 
garantendo la disponibilità ed i livelli di servizio; 
- che il Fornitore, a seguito di verifica del Piano dei Fabbisogni presentato 
dall’Amministrazione, ha dato le indicazioni sulla tipologia dei servizi da implementare, il loro 
dimensionamento, le quantità richieste ed il relativo costo stimato; 
 
 
 
 



 
 
 
 
DATO ATTO che il Fornitore si impegna a prestare i servizi all’Amministrazione secondo i 
termini e le condizioni del contratto da sottoscrivere, in atti, nonché secondo le specifiche 
previste nel contratto quadro OPA; 
 
PRESO ATTO che l’attivazione di servizi aggiuntivi per i servizi informatici e per la telefonia, 
correlati alla  trasmissione dati, prevista per il Municipio e la Biblioteca, in particolare per: 
a) Municipio: tele gestione e controllo degli impianti di pubblica illuminazione e 
videosorveglianza; videoripresa e trasmissione on-line delle sedute consiliari; 
b)  Biblioteca: potenziamento della rete wi-fi con estensione al Parco Sebellin, per 
consentire l’accesso a più persone dei servizi ed informazioni che il Comune potrà porre a 
disposizione; 
richiederà dei sistemi di connettività più sicuri e veloci atti a sopportare la notevole mole di 
dati che si renderà disponibile all’utenza pubblica e privata; 
 
CONSTATATO che il nuovo contratto prevede di passare dagli attuali collegamenti ADSL in 
HDSL, aumentando notevolmente la velocità di collegamento ad Internet, assicurando nel 
contempo, maggiore sicurezza, con una qualità superiore; 
 
CONSIDERATO: 
- che  la comparazione tra i canoni mensili di abbonamento dell’ADSL e la futura HDSL, sono 
rispettivamente: 
a)  Municipio da € 178,00 (oltre l’Iva), si passerà ad € 285,25 (oltre l’Iva), per un importo 
annuo di € 3.423,00 (oltre l’Iva); 
b)  Biblioteca € 40,53 (oltre l’Iva), si passerà ad € 70,33 (oltre l’Iva), per un importo 
annuo di € 844,00 (oltre l’Iva); 
- che in aggiunta dovrà essere versata una quota una tantum, per il Municipio di € 65,00 
(oltre l’Iva); 
per la Biblioteca di € 22,00 (oltre l’Iva); 
- che il canone annuo complessivo risulterà di € 4.267,00 (oltre l’Iva) con un incremento 
annuo rispetto al canone complessivo per le due utenze comunali di € 1.644,64 (oltre l’Iva); 
 
RITENUTO necessario, procedere alla revisione completa della rete telefonica e 
trasmissione dati del Municipio e della Biblioteca, per consentire lo sviluppo e potenziamento 
dei sistemi di connettività e sicurezza secondo i termini e disposizioni contenute nel 
Contratto sottoscritto tra il CNIPA e Telecom Italia SpA (Contratto quadro OPA n. 5/2009), 
sottoscrivendo il Contratto proposto dal Fornitore, in atti; 
 

VISTO l’art. 12 del D.Lgs. n. 42 del 28.02.2005 “Istituzione del Sistema di connettività e della 
rete internazionale della Pubblica Amministrazione a norma dell’art. 10 della Legge 29.07.2003, 
n. 229”; 
 

VISTO  l’art. 48 del  D.Lgs. 267/2000; 
 
 

DELIBERA 
 

 
1) di approvare l’atto di indirizzo per l’implementazione dei servizi di connettività e sicurezza 

dei due sistemi di telefonia e trasmissione dati del Municipio e della Biblioteca; 
 

2) di confermare il Piano dei Fabbisogni dei Servizi di Connettività e Sicurezza proposti dal 
Fornitore all’Amministrazione Comunale, come da Allegato A) al Contratto; 
 

3) di demandare al Responsabile del Servizio LL.PP./Manutenzione del Patrimonio ed 
Ecologia, la sottoscrizione di tutti gli Atti necessari alla definizione e stipula del Contratto 
con la Società  
 
 



 
PAth.Net SpA – Gruppo Telecom Italia (Direzione e coordinamento di Telecom Italia 
SpA) con sede legale in Roma, Viale Parco dè Medici, 61, nonché il relativo impegno di 
spesa per il pagamento della quota  una tantum e del Canone annuo previsto. 

 
* * * * * * * * * * * * 

Sulla suestesa proposta di deliberazione sono stati acquisiti i seguenti pareri ai sensi dell’art. 
49, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000  n. 267: 
 
- VISTO, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 
 
 
                                                                                     IL RESPONSABILE SERV. TECNICO 
                                                                                             F.to Arch. Corrado Bonanno 
 
 
 
- VISTO, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ex art. 49, comma 1, 
del D.Lgs, 267/2000. 
                                                                                IL RESPONSABILE SERV. CONTABILE 
                                                                                                          F.to Rag. Zelia Pan 
 
 
 
Il Presidente illustra alla Giunta Comunale la proposta di deliberazione suestesa. 
La Giunta Comunale con votazione palese favorevole la approva. 
 
Con separata votazione favorevole unanime altresì la Giunta Comunale dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del  D.Lgs. 
n.267/2000. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il  presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 

 

 
                  IL  PRESIDENTE                                                IL SEGRETARIO COMUNALE       

 F.TO TREVISAN Gilberto               F.TO ORSO Dott. Paolo      
 

 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
N. 250 Reg. Pubbl. 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 D.Lgs. 267/2000) 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo  che  copia  del presente 

verbale viene pubblicata il giorno 16/03/2012  all’albo pretorio ove rimarrà esposto per quindici giorni 

consecutivi.  

Lì  16/03/2012                                   

                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE  
                                                                                             F.TO  ORSO Dott.  Paolo  
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 

� Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del Comune senza 

riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa É 

DIVENUTA ESECUTIVA il ....................................... ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267. 

 

−−−−   nei suoi confronti   è  intervenuto,   nei  termini  prescritti,  un  provvedimento di  sospensione/annullamento 

per cui la stessa É DIVENUTA ESECUTIVA il ....................................... ai sensi dell'art. 134 del  D.Lgs 

267/2000. 

 

 

 

Lì .........................................              

                                                      
                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                       ...................................................... 

 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

COPIA PER USO WEB 
 
 


